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A. Estados financieros intermedios consolidados condensados

A.1. Estado de situacion financiera

Miles de euros Notas 30-06-18 31-12-17
ACTIVOS

Activos no corrientes 360.210 350.446
Propiedades, planta y equipo B.7 275.729 269.388
Propiedades de inversion 37.588 37.588
Activos intangibles 4.711 4.097
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la 6.893 6.428
participacion

Activos financieros no corrientes B.10 10.020 7.014
Activos por impuestos diferidos B.6 25.269 25.931
Activos corrientes 239.208 248.727
Inventarios B.8 83.639 79.739
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 121.745 123.040
Otros activos corrientes B.10 13.621 20.297
Activo por impuesto corriente B.6yB.2c¢) - 2.908
Efectivo y equivalentes al efectivo B.9 20.203 22.743
Activos totales 599.418 599.173
PATRIMONIO Y PASIVOS

Patrimonio B.13 261.249 247.492
Patrimonio atribuible a los propietarios de la 261.249 247.492
controladora

Pasivos totales 338.169 351.681
Pasivos no corrientes 110.698 107.514
Préstamos no corrientes B.12 50.847 46.258
Pasivos por impuestos diferidos B.6 25.721 25.763
Provisiones no corrientes B.11 25.851 28.002
Otros pasivos no corrientes 8.279 7.491
Pasivos corrientes 227.471 244.167
Préstamos corrientes B.12 57.082 67.797
Parte corriente de préstamos no corrientes B.12 10.120 11.823
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar 114.046 119.460
Impuesto a las ganancias corriente B.6 4.227 -
Dividendo y prima de asistencia a pagar B.13yB.16 5.750 -
Provisiones corrientes B.11 21.618 22.860
Otros pasivos corrientes 14.628 22.227
Patrimonio y pasivos totales 599.418 599.173
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A.2. [Estado del resultado integral

Miles de euros Notas 1S 2018 1S 2017
Ingresos 344.265 349.669
Ventas de productos B.17  334.678 331.310
Prestacion de servicios B.17 15.781 24.547
Otros ingresos 2.637 1.492
Reversion de provisiones por obligaciones varias 89 1.181
Variacion en los inventarios de productos terminados y en proceso B.8 -8.920 -8.861
Gastos -302.147 -311.134
Consumos de materias primas y consumibles B.8 -165.379 -159.392
Suministros -44.221 -57.683
Gastos por beneficios a los empleados -39.000  -42.679
Otros gastos B.17  -53.547  -51.380
Resultado bruto de explotacion («ebitday) 42.118 38.535
Gasto por depreciacion y amortizacion -9.571 -8.975
Ganancia de explotacion («ebit») 32.547 29.560
Ingresos financieros 25 100
Costes financieros -2.546 -3.010
Diferencias de cambio (neto) -391 -45
Participacion en las ganancias de asociadas 465 480
Deterioro de instrumentos financieros -675 -909
Ganancia antes de impuestos 29.425 26.176
Gasto por impuesto a las ganancias B.6 -1.153 -2.217
Resultado integral del periodo atribuible a propietarios de la 28.272 23.959
controladora

Ganancia por accion basica y diluida (en euros) B.17 0,262 0,216
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A.3. [Estado de cambios en el patrimonio

Acciones

Otras propias Ganancias Total
Miles de euros Capital reservas adquiridas acumuladas patrimonio
Saldo al 31-12-16 34.226  140.435 - 45.165 219.826
Transferencia de ganancias acumuladas - 40.726 - -40.726 -
Dividendos aprobados - - - -4.439 -4.439
Resultado integral del primer semestre de - - - 23.959 23.959
2017
Prima de asistencia a la junta - -386 - - -386
Compra de acciones propias - - -8.979 - -8.979
Saldo al 30-06-17 34.226  180.775 -8.979 23.959 229.981
Saldo al 31-12-17 33.294  172.707 -3.001 44.492 247.492
Transferencia de ganancias acumuladas - 39.120 - -39.120 -
Dividendos aprobados [nota B.16] - - - -5.372 -5.372
Resultado integral del primer semestre de - - - 28.272 28.272
2018
Prima de asistencia a la junta [apartado - -378 - - -378
D.4]
Compra de acciones propias [apartado - - -8.765 - -8.765
D.4]
Saldo al 30-06-18 33.294 211.449 -11.766 28.272 261.249
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A.4. Estado de flujos de efectivo

Miles de euros 1S 2018 1S 2017
A) Flujos de efectivo de las actividades de operacion (1) 37.263 8.895
1. Actividades de operacion 37.263 8.895
Cobros de clientes 383.150 352.705
Cobros por variacion neta del tramo B (sin recurso) del factoring [nota B.12] 9.072 -
Pagos a proveedores -309.624 -307.177
Cobros/pagos por liquidaciones de IVA 5.306 6.334
Pagos a y por cuenta del personal -37.410 -39.683
Pagos con cargo a la provision por el despido colectivo por el fin del uso de la
tecnologia mercurio [nota B.11] -4.074 -
Pagos con cargo a provisiones de remediacion ambiental [nota B.11] -3.480 -1.190
Pagos de otras provisiones [nota B.11] -944 -636
Otros cobros/pagos de explotacion -287 -54
Pagos por intereses -1.945 -1.817
Cobros por intereses 101 95
Pagos/cobros por diferencias de cambio netas -446 -23
Cobros por dividendos - 960
Cobro por devolucion del impuesto a las ganancias de ejercicios anteriores - 1.497
Pago a cuenta del impuesto a las ganancias del ejercicio [nota B.6] -2.156 -2.116
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversion (2+3) -26.868 -18.696
2. Pagos por inversiones -26.868 -19.266
Adquisicion de activos intangibles -523 -97
Adquisicion de propiedades, planta y equipo -26.345 -19.169
3. Cobros por desinversiones - 570
Desinversion en propiedades de inversion - 570
C) Flujos de efectivo de las actividades de financiacion (4+5) -12.977 -18.908
4. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio -8.632 -8.979
Compra de acciones propias [nota B.13] -8.632 -8.979
5. Cobros y pagos por instrumentos financieros [nota B.12] -4.345 -9.929
Disposicion de préstamos a largo plazo 7.272 -
Devolucion y amortizacion de préstamos a largo plazo -4918 -5.171
Variacion neta de lineas de revolving a corto plazo -10.715 -18.558
Cancelacion de imposiciones y depositos 4.016 13.800
D) Aumento/disminucion neta de efectivo y equivalentes [notas B.12 y B.9] -2.582 -28.709
Efectivo y equivalentes al efectivo al comienzo del periodo 22.743 48.265
Efecto del tipo de cambio 42 -87
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo 20.203 19.469
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B. Notas explicativas seleccionadas

B.1. Informacion del Grupo

a) Actividad del Grupo

Ercros, S.A. («Ercros» o «la Sociedad») y las sociedades dependientes de ella, directa o
indirectamente, que mas adelante se relacionan, componen al 30 de junio de 2018 y al 31
de diciembre de 2017 el Grupo Ercros («el Grupo»).

Ercros, S.A. con domicilio social en Avda. Diagonal 595 de Barcelona fue constituida en
Espana.

El 31 de mayo de 2010 fue inscrita en el Registro Mercantil de Barcelona la escritura
publica de fusion por absorcion de Aragonesas Industrias y Energia, S.A.U., Ercros
Industrial, S.A.U. y Agrocros, S.A.U. por parte de Ercros, S.A.

Las actividades principales de las sociedades que integran el Grupo son la fabricacion y
comercializacion de productos quimicos; de industrias electroquimicas y electrotécnicas;
la fabricacion y comercializacion de productos farmacéuticos; materias plasticas; resinas
sintéticas; fibras y productos derivados de éstas; la explotacion del patrimonio social
inmobiliario; y, en general, la realizacion de toda clase de operaciones industriales,
comerciales o de servicios que sean complementarias o derivadas, directa o
indirectamente, de las actividades antes senaladas.

La actividad del Grupo se desarrolla a través de tres segmentos de negocio [ver la nota
B.4]

b)  Variaciones en el perimetro de consolidacion

En el periodo comprendido entre el 31 de diciembre de 2017 y el 30 de junio de 2018 no
se han producido modificaciones relevantes en la composicion del Grupo.

¢) Aportacion al beneficio consolidado

La aportacion al beneficio consolidado de las sociedades del Grupo se detalla a
continuacion:
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Miles de euros 1S 2018 1S 2017
Sociedades pertenecientes al grupo fiscal 27.752 23.367
Ercros, S.A. 27.752 24.327
Dividendos de Salinas de Navarra, S.A. (menos) - -960
Sociedades no incluidas en el grupo fiscal 520 592
Salinas de Navarra, S.A. (24% ) 230 480
Ercros Francia, S.A. 81 112
Otras sociedades 209 -
Beneficio consolidado del periodo 28.272 23.959

Como se observa en el cuadro anterior, la sociedad matriz, Ercros, S.A. aporta el 98,2%
del beneficio neto consolidado del primer semestre de 2018 (97,5% en el primer semestre
de 2017).

B.2. Bases de presentacion y cambios en las politicas contables

a) Bases de presentacion

Los estados financieros intermedios consolidados condensados adjuntos del Grupo
Ercros, correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2018, han
sido preparados de acuerdo con la NIC 34, informacion financiera intermedia, usando
politicas contables y/o normas de valoracidon consistentes con las normas internacionales
de informacion financiera («NIIF»), segun han sido adoptadas por la Union Europea.

Los estados financieros intermedios consolidados condensados adjuntos no incluyen toda
la informacion y detalles requeridos en las cuentas anuales y deben ser leidos
conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas del Grupo Ercros correspondientes
al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2017, que fueron aprobadas sin
modificaciones por la junta general ordinaria de accionistas celebrada el 15 de junio de
2018.

Estas cuentas anuales fueron elaboradas conforme a las NIIF adoptadas por la Union
Europea.

Los estados financieros intermedios consolidados condensados y las notas explicativas
seleccionadas se presentan en miles de euros (salvo indicacion expresa), siendo el euro la

moneda funcional del entorno econémico principal en el que opera el Grupo.

La preparacion de los estados financieros intermedios condensados requiere la realizacion
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por parte de la direccion del Grupo de juicios, estimaciones y asuncion de hipdtesis que
afectan a la aplicacion de las politicas contables y a los importes registrados de activos,
pasivos, ingresos, gastos y compromisos. Las estimaciones e hipdtesis consideradas se
han basado en la experiencia historica y en otros factores que han sido considerados
razonables de acuerdo con las circunstancias.

b)  Cambios en las politicas contables

Con efectos del 1 de enero de 2018 han entrado en vigor la NIIF 15 «Ingresos de
actividades ordinarias procedentes de contratos con clientes» y la NIIF 9 «Instrumentos
financieros». La adopcion en 2018 de dichas normas por parte de Ercros no ha supuesto,
tal como se habia informado en las cuentas anuales de 2017, impacto relevante alguno en
los estados financieros intermedios consolidados condensados al 30 de junio de 2018, ni
ha sido necesario realizar ajustes o reclasificaciones en los estados financieros
comparables que se presentan junto a los correspondientes al primer semestre de 2018.

También con efectos del 1 de enero de 2018 han entrado en vigor cambios menores en
otras normas contables e interpretaciones, que no han tenido un impacto relevante en los
estados financieros intermedios consolidados condensados del Grupo.

¢) Cambios en las estimaciones de importes presentados en los estados financieros
completos del ejercicio 2017

La Sociedad ha reestimado a cierre del primer semestre de 2018, los siguientes importes,
a partir de la nueva informacion disponible desde la fecha en la que se elaboraron los
anteriores estados financieros completos correspondientes al ejercicio 2017:

(i) Laobligacion del pago a Acuamed, que al cierre de 2017 se habia estimado en 8.019
miles de euros, se ha incrementado en 3.312 miles de euros hasta los 11.331 miles
de euros a partir de la nueva documentacién aportada por dicha empresa que
acredita un mayor coste de remediacion del pantano de Flix que el usado en la
estimacion de la obligacion al cierre de 2017. Ercros debe sufragar el 5,28% del
coste total incurrido por Acuamed en dicha remediacion. La Sociedad ha cerrado
un acuerdo de liquidacion de esta obligacion dentro del presente ejercicio que ha
supuesto registrar un gasto de 3.312 miles de euros que figura en el epigrafe «Otros
gastos-Litigios, reclamaciones y provisiones ambientales» del estado del resultado
integral [ver la nota B.17].

(1)) La Sociedad ha reestimado el porcentaje maximo de deducciones fiscales a aplicar
en la liquidacion del impuesto de sociedades correspondiente al ejercicio 2017 que
ha sido presentado en julio de 2018, incrementando el porcentaje de deduccion
sobre la cuota previa del 25% al 50%, lo que ha permitido incrementar las
deducciones aplicadas en 1.688 miles de euros. Como consecuencia de ello, el
resultado de la liquidacion arroja un saldo a favor de Ercros de 4.597 miles de euros,
en lugar de los 2.908 miles de euros que figuraban al 31 de diciembre de 2017 [ver
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la nota B.10]. Del mismo modo, el activo por impuesto diferido se ha visto reducido
en la misma cuantia, 1.688 miles de euros, dado que Ercros tenia registrado al 31
de diciembre de 2017 el activo diferido correspondiente a las deducciones
pendientes de aplicar [ver la nota B.6].

(ii1)) La Sociedad ha registrado una provision para otras responsabilidades por importe
de 1.325 miles de euros, para atender diversas obligaciones para las cuales no habia
considerado necesario hasta la fecha efectuar dotacion alguna. Dicha dotacion
figura en el epigrafe «Otros gastos-Litigios, reclamaciones y provisiones
ambientales» del estado del resultado integral [ver la nota B.17].

(iv) La Sociedad estima en cada cierre el importe de los activos por impuestos diferidos
aregistrar por las bases imponibles negativas pendientes de compensar de ejercicios
anteriores para los que no ha registrado activo por impuesto diferido. De este modo,
al 30 de junio de 2018, ha registrado un activo por 4.000 miles de euros por el mayor
importe de bases imponibles negativas que espera compensar en los proximos cinco
ejercicios y en contrapartida un ingreso por impuesto a las ganancias por el citado
importe [ver la nota B.6].

d) Comparacion de la informacion

Durante el ejercicio 2017 y el primer semestre de 2018 no se han producido
modificaciones significativas en la composicion del Grupo y las nuevas politicas
contables en vigor a partir de 2018 no han tenido impacto significativo ni en los estados
financieros del semestre ni en los correspondientes al periodo comparable anterior por lo
que la informacién correspondiente al primer semestre de ambos periodos es comparable.

Por otro lado, la Sociedad ha decidido presentar el estado de flujos de efectivo por el
método directo para el primer semestre de 2018, y las cifras comparables de 2017, en
lugar de por el método indirecto como venia haciendo hasta ahora.

B.3. Estacionalidad en las operaciones

Los distintos segmentos de negocio que integran la actividad del Grupo Ercros no
presentan habitualmente una estacionalidad significativa, si bien el segundo semestre del
afno incluye dos meses de baja actividad: agosto y diciembre. Esta menor actividad se
debe a las vacaciones estivales en el primer caso y al cierre del ano y a las vacaciones
navidefias en el segundo. Debido a este hecho, las ventas y los resultados del segundo
semestre de cada afio suelen ser inferiores a los del primer semestre.

En relacion con los segmentos de negocio, como se detalla en la nota B.4 siguiente, la
apreciacion del euro frente al dolar —que ha tenido lugar en el primer semestre de 2018
en comparacion con el primer semestre de 2017— ha supuesto un impacto relevante en el
resultado bruto de explotacion de los segmentos de quimica intermedia (-2.694 miles de

10
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euros) y de farmacia (-574 miles de euros) que no es previsible que ocurra en el segundo
semestre del ejercicio 2018.

Por otro lado, el gasto por «litigios, reclamaciones y provisiones ambientales», por
importe de 5.103 miles de euros, incurrido en el primer semestre de 2018 (de los cuales
3.312 miles de euros corresponden al segmento de derivados del cloro y 1.791 miles de
euros al de farmacia), tienen el caracter de no usuales [ver la nota B.2.c)].

B.4. Informacion por segmentos

a)  Segmentos operativos

A efectos de gestion, el Grupo se organiza en divisiones en funcidn del tipo de productos
que comercializa y del proceso de fabricacion de los mismos, dando lugar a tres segmentos
operativos:

- Derivados del cloro, que produce y comercializa principalmente: sosa caustica,
PVC, hipoclorito sédico, acido clorhidrico, cloroisocianuratos, clorito y clorato

sodico, agua oxigenada y potasa caustica.

- Quimica intermedia, que produce y comercializa: formaldehido, colas, polvos de
moldeo, resinas de urea, de formol y de melamina-formol, y paraformaldehido.

- Farmacia, que produce y comercializa genéricos de principios activos
farmacéuticos: acido fusidico, derivados de la eritromicina y fosfomicinas.

11
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primer semestre de 2018

Informacion consolidada por segmentos operativos correspondiente al

Division de Division de

derivados  quimica Division de Total
Miles de euros del cloro intermedia farmacia 1S 2018
Ingresos totales 227.125 98.215 27.845  353.185
Ventas de productos 209.359 97.540 27.779  334.678
Prestacion de servicios 15.742 27 12 15.781
Otros ingresos y reversion 2.024 648 54 2.726
provisiones
Gastos ordinarios y variacion de -192.587 -90.207 -23.170  -305.964
inventarios de productos acabados
Litigios, reclamaciones y provisiones -3.428 - -1.675 -5.103
ambientales
Resultado bruto explotacion 31.110 8.008 3.000 42.118
Gasto por depreciacion y amortizacion -5.739 -2.368 -1.464 -9.571
Ganancia de explotacion 25.371 5.640 1.536 32.547
Resultado financiero -1.736 -1.004 -382 -3.122
Ganancia antes de impuestos 23.635 4.636 1.154 29.425
Activos totales asignables a segmentos ~ 354.936 184.692 59.790  599.418
Inversiones en inmovilizado 11.879 2.744 1.816 16.439
Pasivos totales asignables a segmentos ~ 209.931 87.807 40.431  338.169

En el cuadro anterior no se han detallado las ventas inter-segmentos por ser poco
representativas. No obstante lo anterior, el mayor precio de mercado de los productos
vendidos por la division de derivados del cloro a la divisiéon de quimica intermedia ha
dado lugar a un menor resultado bruto de explotacion de esta Gltima division en el primer
semestre de 2018, de 1.249 miles de euros, respecto del primer semestre del ejercicio
anterior. Este impacto es previsible que se mantenga durante el segundo semestre del
ejercicio.

No existen ingresos ordinarios procedentes de transacciones con un solo cliente externo
que representen el 10% o mas de los ingresos ordinarios.

Por otro lado, la apreciacion del euro frente al dolar en el primer semestre de 2018
(cambio medio de 1,2103 dolares por euro) respecto del primer semestre de 2017 (cambio
medio de 1,0751 dolares por euro) ha impactado negativamente el resultado bruto de
explotacion tanto de la division de quimica intermedia (-2.694 miles de euros) como en
la de farmacia (-574 miles de euros). El cambio medio del euro frente al dolar en el
segundo semestre de 2017 fue de 1,1763 dolares por euro, en linea con el tipo de cambio
actual, por lo que no es previsible que en el segundo semestre de 2018 el tipo de cambio
tenga tanto impacto en el resultado bruto de explotacion de dichas divisiones respecto del
mismo periodo del afio anterior.

12
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(ii) Informacion consolidada por segmentos operativos correspondiente al primer

semestre de 2017

Division de Division de

derivados quimica Division de  Total
Miles de euros del cloro intermedia farmacia 1S 2017
Ingresos totales 227.994 100.613 29.923 358.530
Ventas de productos 201.136 100.272 29.902 331.310
Prestacion de servicios 24.547 - - 24.547
Otros ingresos y reversion provisiones 2.311 341 21 2.673
Resultado bruto explotacion 22.177 10.395 5.963 38.535
Gasto por depreciacion y amortizacion -5.359 -2.187 -1.429 -8.975
Ganancia/pérdida de explotacion 16.818 8.208 4.534 29.560
Resultado financiero -1.876 -1.072 -436 -3.384
Ganancia/pérdida antes de impuestos 14.942 7.136 4.098 26.176
Activos totales asignables a segmentos 316.306 187.307 57.136 560.749
Inversiones en inmovilizado 17.493 1.753 1.417 20.663
Pasivos totales asignables a segmentos 194.114 89.318 47.339 330.771

En el cuadro anterior no se han detallado las ventas inter-segmentos por ser poco

representativas.

Los precios de transferencia entre segmentos son de mercado.

b)  Segmentos geograficos

(i) Informacion consolidada por segmentos geograficos correspondiente al

primer semestre de 2018

Mercado Resto de Resto dela Resto del Total

Miles de euros interior la UE OCDE mundo 1S 2018
Ingresos totales 192.352 97.514 26.275 37.044 353.185
Ventas de productos 173.845 97.514 26.275 37.044 334.678
Prestacion de servicios 15.781 - - 15.781
Otros ingresos y reversion 2.726 - - 2.726
provisiones

Activos totales 599.418 - - 599.418
Inversiones en inmovilizado 16.439 - - 16.439

13
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(ii) Informacion consolidada por segmentos geograficos correspondiente al

primer semestre de 2017

Mercado Resto de Resto dela Resto del Total

Miles de euros interior la UE OCDE mundo 1S 2017
Ingresos totales 192.902 97.001 28.051 40.576 358.530
Ventas de productos 165.682 97.001 28.051 40.576 331.310
Prestacion de servicios 24.547 24.547
Otros ingresos y reversion

provisiones 2.673 - - - 2.673
Activos totales 560.749 - - - 560.749
Inversiones en inmovilizado 20.663 - - - 20.663

B.S.

Plan de adaptacion al cambio tecnolégico

Tal como se detalla en el apartado D.1., durante el primer semestre de 2018 el Grupo ha
decidido acometer nuevas inversiones en el marco del plan Act, ampliando su capacidad

de produccion de cloro y sosa.

B.6.

Gasto por impuesto a las ganancias

Ercros esta acogida al régimen especial de consolidacion fiscal previsto en el capitulo VI
del titulo VII de la Ley 27/2014 de 27 de noviembre, del impuesto sobre sociedades
(«LIS»), que entr6 en vigor el 1 de enero de 2015.

El grupo fiscal no ha experimentado variacion alguna respecto de 2017. El sistema de
calculo del impuesto, asi como la limitacion a la compensacion de bases imponibles
negativas y deducciones es esencialmente el mismo vigente al 31 de diciembre de 2017.

14
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a) Componentes del gasto/ingreso por impuesto a las ganancias

Miles de euros 1S 2018 1S 2017
Gasto por impuesto devengado en el periodo (1) -6.532 -4.717
Gasto por impuesto del grupo fiscal:
Corriente (1.a) - ver el calculo mas adelante -2.221 -3.645
Diferido (1.b) - ver el desglose mas adelante en el -4.311 -1.072
apartado d)
Ingreso por registro de activo por impuesto diferido 5.379 2.500
2)
Por bases imponibles negativas pendientes de compensar 4.000 2.500
de ejercicios anteriores
Por deducciones acreditadas en el periodo pendientes de 1.379 -
aplicar
Gasto por impuesto a las ganancias registrado en el -1.153 -2.217

resultado integral (1+2)

La ganancia del periodo antes de impuestos se desglosa en el siguiente cuadro:

Miles de euros 1S 2018 1S 2017
Ganancia del grupo fiscal 28.905 26.544
Dividendos percibidos (menos) - -960
Resultado de Salinas de Navarra, S.A. (24% ) 220 480
Resultados por consolidacion global otras 300 112

sociedades excluidas del grupo fiscal

Beneficio consolidado del periodo antes de 29.425 26.176
impuestos

A continuacion se presenta una conciliacion entre el gasto por impuesto devengado en el
periodo y el importe resultante de aplicar a la ganancia antes de impuestos del periodo, la
tasa de impuestos (tipo de gravamen) aplicable a Ercros, que es del 25% en ambos
periodos:
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Miles de euros 1S 2018 1S 2017
Ganancia antes de impuestos 29.425 26.176

Tasa de impuestos aplicable 25% 25%

Impuestos seguin la tasa aplicable 7.356 6.544

Ajustes:

1. Menor impuesto en filiales no consolidadas fiscalmente -14 -29

2. Menor impuesto por beneficios de sociedades por el -115 -120

método de la participacion (ya incorporan los impuestos)
3. Efecto fiscal de los gastos no deducibles 16 13
4. Reduccion de la base imponible por la dotacion de la -454 -

reserva de capitalizacion

5. Importe de los beneficios de caracter fiscal no
reconocidos en ejercicios anteriores usados para reducir
el gasto por impuestos del periodo:

a) De diferencias temporarias -230 -439
b) De deducciones fiscales =27 -1.252
Gasto fiscal devengado en el periodo (1) 6.532 4.717

La estimacion del gasto corriente por impuesto a las ganancias y las variaciones en
impuestos anticipados y diferidos del grupo fiscal correspondientes al primer semestre de
2018 y 2017 se reflejan en el siguiente cuadro:
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b)  Gasto por impuesto corriente del periodo del grupo fiscal

Miles de euros 1S 2018 1S 2017
a) Resultado consolidado antes de impuestos 28.905 26.544
b) Diferencias permanentes por gastos no deducibles 66 53

Reversion de diferencias temporarias de afos anteriores

c) Paralas que se registr6 activo por impuesto diferido -8.485 -1.343
d) Para las que no se registré activo por impuesto diferido -920 -1.759
e) Para las que se registro pasivo por impuesto diferido 169 169

Diferencias temporarias generadas en el periodo

f) Para las que se ha registrado activo por impuesto 6.665 3414
diferido
g) Dividendos percibidos - -960
h) Base imponible previa («BIP») (a+b+c+d-+e+f+g) 26.400 26.118
1) Reserva de capitalizacion -1.815 -
j)  Compensacion de bases imponibles negativas de -6.600 -6.529
ejercicios anteriores (limite del 25% de la BIP)
k) Base liquidable (h+i+j) 17.985 19.589
1) Tipo de gravamen 25% 25%
m) Cuota liquida previa (kxI) 4.496 4.897
n) Deducciones y reducciones aplicadas:
Para las que se registro activo por impuesto diferido 2.248 -
Para las que no se registro activo por impuesto diferido 27 1.252
0) Cuota liquida (m-n) = gasto corriente (1.a) 2.221 3.645
p) Pago a cuenta realizado 2.156 2.116
q) Deuda con la Hacienda Publica por impuesto 65 1.529

corriente (0-p)

En el primer semestre de 2018, la Sociedad ha realizado un pago a cuenta del impuesto
sobre sociedades de 2018 de 2.155 miles de euros (2.116 miles de euros en 2017) segin
el cuadro anterior.

Si bien, tras dicho pago a cuenta, el resultado de la liquidacion del impuesto a las
ganancias al 30 de junio de 2018 asciende a un pago de 65 miles de euros —tal como figura
en el cuadro anterior— la Sociedad ha registrado, al 30 de junio de 2018, una cuenta a
pagar a la Hacienda Publica por impuesto corriente por un importe adicional de 4.162
miles de euros (hasta 4.227 miles de euros), correspondiente al pago a cuenta minimo del
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23% del beneficio neto del semestre que debe ingresarse en el mes de octubre. Como
contrapartida, ha registrado una cuenta a cobrar no corriente por el mismo importe, 4.162
miles de euros [ver la nota B.10].

¢) Activos y pasivos por impuestos diferidos del grupo fiscal

El movimiento habido en el epigrafe «Activos por impuesto diferido» ha sido el siguiente:

Por bases Por
imponibles deducciones Total activo
Por negativas fiscales por
diferencias pendientes de  pendientes impuesto

Miles de euros temporarias compensar de aplicar diferido
Saldo al 31-12-16 3.252 3.742 - 6.994
Adiciones 854 2.500 - 3.354
Aplicaciones en la estimacion -336 -1.632 - -1.968
del impuesto del primer
semestre
Saldo al 30-06-17 3.770 4.610 - 8.380
Saldo al 31-12-17 8.935 9.192 7.804 25.931
Adiciones 1.666 4.000 1.379 7.045
Mayor aplicacion en - - -1.688 -1.688
liquidacion definitiva de 2017
Aplicaciones en la estimacion -2.121 -1.650 -2.248 -6.019
del impuesto del primer
semestre
Saldo al 30-06-18 8.480 11.542 5.247 25.269

El Grupo ha registrado como mas activo por impuesto diferido el correspondiente al 25%
del importe de las diferencias temporarias generadas en el primer semestre de 2018 (6.665
miles de euros) y que revertiran en ejercicios futuros por importe de 1.666 miles de euros.

Asimismo, en la estimacion del impuesto, al 30 de junio de 2018, el Grupo ha aplicado
diferencias temporarias, bases imponibles negativas y deducciones para las cuales tenia
registrado el activo por impuesto diferido, por importe de 2.121, 1.650 y 2.248 miles de
euros, respectivamente. Asimismo, al 30 de junio de 2018, el Grupo ha evaluado las
previsiones de beneficios para los afios de 2018 a 2023 habiendo registrado un ingreso
por importe de 4.000 miles de euros por bases imponibles negativas de ejercicios
anteriores pendientes de compensar para las cuales no habia registrado activo por
impuesto diferido y 1.379 miles de euros por deducciones acreditadas en el primer
semestre de 2018 [ver los subapartados e) y d) siguientes].
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El movimiento habido en el saldo de «Pasivos por impuestos diferido» ha sido el
siguiente:

Miles de euros Pasivo por impuesto diferido
Saldo al 31-12-16 25.990
Aplicaciones en la liquidacion del impuesto -42
Saldo al 30-06-17 25.948
Saldo al 31-12-17 25.763
Aplicaciones en la liquidacion del impuesto -42
Saldo al 30-06-18 25.721

d) Gasto por impuesto a las ganancias diferido del grupo fiscal

El gasto por impuesto a las ganancias diferido devengado en el periodo es el que resulta
de la variacion de los activos y pasivos por impuestos diferidos procedentes de diferencias
temporarias, deducciones y bases imponibles negativas que se detalla en el siguiente
cuadro:

Miles de euros 1S 2018 1S 2017

Ingreso por:

Altas de activos por impuesto diferido por diferencias 1.666 854
temporarias generadas en el periodo
Bajas de pasivos por impuesto diferido aplicadas en la 42 42

liquidacién del impuesto del periodo

Gasto por:

Bajas de activos por impuestos diferidos aplicadas en la
liquidacién del impuesto por:

Diferencias temporarias -2.121 -336
Bases imponibles negativas -1.650 -1.632
Deducciones -2.248 -
Gasto por impuesto diferido del periodo (1.b) -4.311 -1.072

e)  Activos por impuestos diferidos no registrados
El Grupo dispone, al 30 de junio de 2018, de activos por impuestos diferidos no

registrados derivados de (i) diferencias temporarias generadas en afios anteriores
pendientes de revertir; (i1) bases imponibles negativas pendientes de compensar; y (iii)
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deducciones pendientes de aplicar segun el siguiente detalle, calculados a una tasa fiscal
del 25% las dos primeras y del 100% en el caso de las deducciones.

Activos por impuestos diferidos
no reconocidos por el Grupo

Por Por bases Total
diferencias imponibles Por activos por
temporarias negativas deducciones  impuestos
pendientes  pendientes de  pendientes  diferidos no
Miles de euros de revertir compensar de aplicar reconocidos
Saldo al 31-12-16 9.596 91.715 12.059 113.370
Aplicacion en la liquidacion del impuesto -439 - -1.252 -1.691
del 1S 2017
Registro de activo por impuesto diferido - -2.500 - -2.500
Saldo al 30-06-17 9.157 89.215 10.807 109.179
Saldo al 31-12-17 10.810 80.397 - 91.207
Aplicacion en la liquidacion del impuesto -230 - - -230
del 1S 2018
Otros ajustes 30 - - 30
Registro de activo por impuesto diferido - -4.000 - -4.000
Saldo al 30-06-18 10.610 76.397 - 87.007

La Sociedad no espera que de las actuaciones inspectoras en curso se deriven pasivos de
relevancia.

B.7. Propiedades, planta y equipo

El importe de las inversiones realizadas en el primer semestre de 2018 en propiedades,
planta y equipo asciende a 16.439 miles de euros.

Al 30 de junio de 2018, existen compromisos adquiridos de inversion por 37.816 miles
de euros [ver el apartado D.3], que se ejecutaran entre 2018 y 2019.

B.8. Inventarios

La composicion de los inventarios por categorias, neto de la provision de deterioro, es la
siguiente:
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Miles euros 30-06-18 31-12-17
Almacén de aprovisionamientos y otros 40.354 28.351
Repuestos 10.868 10.051
Productos terminados y en curso 32.417 41.337
Inventarios netos de provision 83.639 79.739

El desglose del saldo de inventarios por tipologia de productos —distinguiendo entre coste
de produccion/adquisicion y provision por deterioro— es el siguiente:

Productos
Aprovisio- terminados
Miles de euros namientos Repuestos y en curso Total
Saldo al 30-06-18 40.354 10.868 32.417 83.639
Coste de 40914 14.644 34.323 89.881
produccion/adquisicion
Provision por deterioro -560 -3.776 -1.906 -6.242
Productos
Aprovisio- terminados
Miles de euros namientos Repuestos y en curso Total
Saldo al 31-12-17 28.351 10.051 41.337 79.739
Coste de 28.981 13.589 44.260 86.830
produccion/adquisicion
Provision por deterioro -630 -3.538 -2.923 -7.091

Determinadas materias primas ubicadas en distintos almacenes del Grupo, cuyo valor al
30 de junio de 2018 ascendia a 16.711 miles de euros (23.032 miles de euros al 31 de
diciembre de 2017) garantizan el préstamo realizado por el ICO, cuyo saldo al 30 de junio
de 2018 asciende a 4.000 miles de euros (4.000 miles de euros al 31 de diciembre de
2017.

El movimiento de la provision por deterioro que corresponde fundamentalmente al ajuste
del valor de los inventarios a su valor neto realizable, es el siguiente:
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Miles de euros 2018 2017
Saldo al 1-01 -7.091 -5.753
Dotacion -314 -1.225
Reversion 1.163 1.099
Saldo al 30-06 -6.242 -5.879

El desglose y movimiento de la provision por deterioro de inventarios por tipologia de
productos es el siguiente:

Productos
Aprovisiona- terminados y
Miles de euros mientos Repuestos en curso Total
Saldo al 31-12-17 630 3.538 2.923 7.091
Dotacion 76 238 0 314
Reversion -146 0 -1.017 -1.163
Saldo al 30-06-18 560 3.776 1.906 6.242

La conciliacion entre las partidas «Variacion en los inventarios de productos terminados
y en proceso» y «Consumo de materias primas y consumibles » del estado del resultado
integral y el gasto por la dotacion y el ingreso por la reversion del deterioro de valor de
los inventarios se muestra en los cuadros siguientes:
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Miles de euros 1S 2018 1S 2017
Ingresos:

Valor de los inventarios al inicio del periodo -44.260 -46.370
Valor de los inventarios al cierre del periodo 34.323 36.785
Dotacion de la provision por deterioro 0 -305
Reversion de la provision por deterioro 1.017 1.029
Variacion en los inventarios de productos -8.920 -8.861

terminados y en proceso

Gastos:

Compras 178.199 161.398
Valor de los inventarios al inicio del periodo 42.570 31.392
Valor de los inventarios al cierre del periodo -55.558 -34.245
Dotacion de la provision por deterioro 314 920
Reversion de la provision por deterioro -146 -73
Consumo de materias primas y materiales 165.379 159.392
secundarios

B.9. Efectivo y equivalentes al efectivo

El saldo al 30 de junio de 2018 estd compuesto integramente por efectivo. De este saldo,
1.705 miles de euros corresponden a saldos cobrados de clientes factorizados que se
encuentran en las cuentas del factoring y que han sido puestos a disposicion del Grupo
después del cierre del semestre. Las cuentas bancarias estan remuneradas a interés de
mercado.

B.10. Activos financieros no corrientes y otros activos corrientes

La composicion del epigrafe «Activos financieros no corrientes» del estado de situacion
financiera es la siguiente:
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30-06-18 31-12-17
Miles de euros Coste Deterioro Neto Coste Deterioro Neto
Acciones no cotizadas 1.960 -1.960 - 2.035 -1.960 75
Activos financieros 1.960 -1.960 - 2.035 -1.960 75
disponibles para la venta
Otros activos 11.800 -1.780 10.020 8.719  -1.780 6.939
financieros
Otros créditos 2.030  -1.780 250 2.030  -1.780 250
Depositos en garantia de 5.094 - 5.094 6.176 - 6.176
deudas
Cuenta a cobrar por pago 4.162 - 4.162 - - -
a cuenta minimo por el
impuesto sobre
sociedades de 2018
Otros depdsitos y fianzas 514 - 514 513 - 513
Activos financieros no 13.760  -3.740 10.020 10.754 -3.740 7.014

corrientes

La composicion del epigrafe «Otros Activos financieros corrientes» del estado de
situacion financiera es la siguiente:

Miles de euros 30-06-18 31-12-17
Imposiciones a corto plazo pignoradas en 4.768 7.702
garantia de avales recibidos

Saldos deudores con administraciones publicas 3.197 12.138
Saldo a cobrar a la Hacienda Publica resultante 4.596 -
de la liquidacién definitiva del impuesto sobre

sociedades de 2017 [nota B.6]

Otros 1.060 457
Otros activos corrientes 13.621 20.297

El total de depositos entregados en garantia por la Sociedad queda resumido en el cuadro

siguiente [ver la nota B.12]:
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Miles euros 30-06-18 31-12-17
Imposiciones y depositos no corrientes 5.094 6.176
Imposiciones y depdsitos corrientes 4.768 7.702
Depésitos entregados en garantia 9.862 13.878

Estas imposiciones y depositos se encuentran pignorados en garantia de (i) avales
recibidos por las entidades integrantes del factoring sindicado; (i) como garantia de otros
créditos solicitados y/o concedidos por entidades financieras publicas y privadas; y (iii)
en garantia de determinadas operaciones comerciales.

En el primer semestre de 2018, la Sociedad ha cancelado depdsitos por importe de 4.016

miles de euros (que estaban clasificados como activos corrientes) tras la cancelacion de
los avales recibidos que estaban garantizados por dichos depositos.

B.11. Provisiones no corrientes y corrientes

El movimiento de este epigrafe en el primer semestre del ejercicio 2018 es el siguiente:

Saldo al Saldo al
Miles de euros 31-12-17 Dotaciéon Aplicacion Reversion Traspasos 30-06-18
Provisiones no corrientes 28.002 72 -284 -89 -1.850 25.851
Para pensiones y obligaciones 6.917 72 -170 - -900 5919
similares
Para responsabilidades 21.085 - -114 -89 -950 19.932
Provisiones corrientes 22.860 6.360 -9.452 - 1.850 21.618
Para pensiones y obligaciones 4.264 680 -4.635 - 900 1.209
similares
Para responsabilidades [nota B.17] 17.358 4.752 -3.579 - 950 19.481
Derechos de emision de CO» 1.238 928 -1.238 - - 928

A juicio de los administradores de la Sociedad, las provisiones constituidas al 30 de junio
de 2018 cubren adecuadamente los riesgos y demas responsabilidades a las que debe
hacer frente la Sociedad y para los cuales se ha podido hacer una estimacion fiable, entre
los cuales se incluyen las responsabilidades por obligaciones de saneamiento ambiental.

Las provisiones a corto plazo recogen el movimiento de los derechos de CO», lo cual
supone una dotacion de 1.247 miles de euros por la utilizacion de los derechos del primer
semestre del 2018 y una cancelacion de 2.000 miles de euros por la cesion de los derechos
equivalentes a las emisiones verificadas del ejercicio 2017.
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La conciliacion entre la aplicacion de las provisiones corrientes y no corrientes, y los
pagos detallados en el estado de flujos de efectivo, es la siguiente:

Miles de euros 1S 2018
Aplicacion de provisiones:

No corrientes 284
Corrientes, para pensiones y obligaciones similares 4.635
Corrientes para responsabilidades 3.579
Total aplicacion de provisiones con salida de efectivo 8.498
Estado de flujos de efectivo:

Pagos con cargo a provision por despido colectivo por fin de uso de la

tecnologia de mercurio 4.074
Pagos con cargo a provisiones por remediacion ambiental 3.480
Pagos de otras provisiones 944
Total pagos de provisiones 8.498

B.12. Préstamos no corrientes y corrientes

En el siguiente cuadro se muestran los cambios en los activos y pasivos que surgen de las
actividades de financiacion en el primer semestre de 2018 y 2017:

Efectos Gastos
Flujos del tipo no

Saldo al de de mone- Saldo al
Miles de euros 31-12-17 efectivo cambio Traspasos tarios 30-06-18
Pasivos financieros 125.878 -8.361 191 - 341 118.049
Préstamos no corrientes 46.258 7.272 - -3.024 341 50.847
Préstamos corrientes 67.797 -10.715 - - - 57.082
Parte corriente de préstamos 11.823 -4.918 191 3.024 - 10.120
no corrientes
Activos financieros -13.878 4.016 - - - -9.862
Imposiciones pignoradas:
No corrientes [nota B.10] -6.176 1.082 - - - -5.094
Corrientes [nota B.10] -7.702 2.934 - - - -4.768
Efectivo y equivalentes al -22.743 2.582 -42 - - -20.203
efectivo [nota B.9]
Deuda financiera neta 89.257 -1.763 149 - 341 87.984
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Efectos Gastos
Flujos del tipo no

Saldo al de de mone- Saldo al
Miles de euros 31-12-16 efectivo cambio Traspasos tarios 30-06-17
Pasivos financieros 148.152 -23.729 155 - 796 125.374
Préstamos no corrientes 58.811 - -10.381 796 49.226
Préstamos corrientes 76.365 -18.558 - 2.640 - 60.447
Parte corriente de préstamos 12.976 -5.171 155 7.741 - 15.701
no corrientes
Activos financieros -26.433 13.800 - - - -12.633
Imposiciones pignoradas:
No corrientes -4.843 225 - - - -4.618
Corrientes -21.590 13.575 - - - -8.015
Efectivo y equivalentes al -48.265 28.709 87 - - -19.469
efectivo
Deuda financiera neta 73.454 18.780 242 - 796 93.272

La conciliacion de la deuda financiera neta con los flujos de financiacion de los estados
financieros consolidados condensados en el primer semestre de 2018 y 2017 es la

siguiente:
Miles de euros 1S 2018 1S 2017
Saldo inicial de la deuda financiera neta 89.257 73.454
Disposiciones de préstamos 7.272
Devolucion y amortizaciones de préstamos -15.633 -23.729
Gastos de formalizacion de deudas y otros gastos 341 796
imputados a resultados que no suponen salidas de
efectivo
Cancelacion de imposiciones y depdsitos 4.016 13.800
Incremento/decremento de efectivo y equivalentes al 2.582 28.709
efectivo
Efecto de las variaciones en el tipo de cambio:
En efectivo y equivalentes al efectivo -42 87
En préstamos a corto plazo en moneda extranjera 191 155
Saldo final de la deuda financiera neta 87.984 93.272

Los préstamos a corto plazo, al 30 de junio de 2018, estan integrados principalmente por
(1) el saldo dispuesto del factoring sindicado, por importe de 25.335 miles de euros con
vencimiento en octubre de 2020 y cuyo limite asciende a 102.146 miles de euros; (ii) la
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financiacion de las cuentas a cobrar en dolares por importe de 6.709 miles de euros; y (ii1)
linea revolving de 20.000 miles de euros.

Al 30 de junio de 2018, la Sociedad ha dispuesto de 17.482 miles de euros del tramo B
del factoring sindicado, tramo que tiene la particularidad de que es sin recurso (8.410
miles de euros al 31 de diciembre de 2017). Los clientes del tramo B son dados de baja
del balance y, en consecuencia, tampoco se registra pasivo alguno por la parte dispuesta
de dicho tramo B. En el estado de flujos de efectivo se ha considerado como flujo de
operacion la variacion neta del tramo B respecto de diciembre de 2017, cuyo importe
asciende a 9.072 miles de euros.

El contrato de factoring sindicado, el préstamo revolving y el préstamo a largo plazo con

el ICO tienen fijados una serie de requerimientos o covenants que el Grupo cumple
adecuadamente al 30 de junio de 2018.

B.13. Patrimonio

La composicion de este epigrafe es la siguiente:

Miles de euros 30-06-18 31-12-17
Capital en acciones de los propietarios de la controladora 33.294 33.294

Ganancias y otras reservas acumuladas del Grupo:

Reserva legal 15.451 15.451

Reserva de capitalizacion 3.361 634

Reserva por diferencia de ajuste de capital en euros 93 93

Reservas voluntarias 192.544 156.529

Acciones propias adquiridas para su amortizacion -11.766 -3.001

Ganancias acumuladas de periodo 28.272 44.492

Patrimonio 261.249  247.492

a) Capital en acciones de los propietarios de la controladora

El capital en acciones de Ercros, integramente desembolsado, esta configurado por una
serie Unica de acciones ordinarias al portador, con idénticos derechos que estd admitida a
cotizacion en las bolsas de valores espafiolas (mercado continuo) [ver el apartado D.10].

Al 30 de junio de 2018 dicho capital ascendia a 33.293.883,30 euros y estaba representado
por 110.979.611 acciones ordinarias, de 0,30 euros de valor nominal.

El 24 de julio de 2018 se inscribi6 en el Registro Mercantil de Barcelona una reduccion

del capital social —aprobada por la junta general ordinaria de accionistas del 15 de junio
de 2018— mediante la amortizacion de 3.102.990 acciones (el 2,8% del capital social) que
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fueron adquiridas por la Sociedad en el marco de la politica de retribucion al accionista.
Tras la citada operacion, el capital social asciende a 32.362.986,30 euros y esta integrado
por 107.876.621 acciones [ver el apartado D.4].

La prima por asistencia a la citada junta de accionistas, que ascendi6 a 378 miles de euros,
se hizo efectiva el 13 de julio de 2018.
b)  Acciones propias adquiridas

Ver el apartado D.4.

¢) Pagos basados en acciones

La Sociedad no ha puesto en marcha ningin plan de opciones sobre acciones (stock
options) para sus empleados, ni realiza ningun otro pago basado en acciones.

d) Principales accionistas

Seglin consta en las declaraciones efectuadas ante el registro publico de la Comision
Nacional del Mercado de Valores («CNMVy), al 30 de junio de 2018, las participaciones
significativas en el capital social de Ercros alcanzaban el 12,2% y tenian el siguiente
desglose:

Participacion
Derechos de en el capital
Nombre del accionista voto Forma social (%)
Dimensional Fund Advisors, LP 5.557.057 Indirecta 5,007!
Joan Casas Galofré 4.578.000 Directa 4,013
Victor Manuel Rodriguez Martin 3.633.577 Directa 3,185

I El 2-04-18 el fondo americano Dimensional Fund Advisors, LP («<DFA»), comunicé a la CNMYV el
aumento de su participacion indirecta en 2.131.754 acciones hasta completar su participacion actual.

La estimacion del capital flotante de la Sociedad, al cierre del primer semestre de 2018,
era del 84,6% una vez descontadas las acciones que a esta fecha poseia la Sociedad en
autocartera (un 3,2% del capital social).

E19 de julio de 2018 DFA International Small Cap Value Portfolio comunicé a la CNMV
la adquisicion de una participacion directa de 3.329.569 acciones, que suponen un 3% del
capital social de Ercros en la citada fecha. Dicha participacion estd integrada en la
participacion indirecta del 5,007% comunicada por DFA.
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e)  Consejeros accionistas

Consta al Grupo las siguientes participaciones de los miembros de su consejo de
administracion: Antonio Zabalza Marti, 100.000 acciones, y Laureano Roldan Aguilar,
100 acciones.

B.14. Compromisos y contingencias

El Grupo mantiene inversiones financieras temporales y otros depdsitos a plazo por
importe de 9.862 miles de euros [ver la nota B.10], pignorados en garantia de avales y
operaciones de financiacion concedidas por entidades financieras asi como por el
Ministerio de Economia, Industria y Competitividad, a través del plan de fomento de la
competitividad, para ejecutar las inversiones derivadas del Plan Act [ver el apartado D.1].

Los cambios relevantes habidos en cuanto a contingencias y pasivos se detallan en el
apartado B.2 ¢).

B.15. Transacciones con partes relacionadas

Las transacciones y saldos entre las sociedades que conforman el Grupo (Ercros y las
sociedades dependientes de ella) forman parte del trafico habitual del Grupo en cuanto a
su naturaleza y condiciones y han sido eliminadas en el proceso de consolidacion.

Las transacciones durante el primer semestre de 2018 entre las sociedades asociadas y las
que consolidan por integracion global no son relevantes.

B.16. Dividendos

La junta general ordinaria de accionistas, celebrada el 15 de junio de 2018, aprobd la
propuesta del consejo de administracion de pagar un dividendo de 0,05 euros brutos por
accion con cargo al beneficio del ejercicio 2017. Dicho dividendo fue pagado el 6 de julio
de 2018 [ver el apartado D.4], por un importe integro de 5.372 miles de euros una vez
descontado el importe correspondiente a las acciones en autocartera.
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B.17. Otra informacion

a) Remuneracion del consejo de administracion

La junta general ordinaria de accionistas de Ercros, celebrada el 10 de junio de 2016,
establecié en 900.000 euros el importe maximo de la remuneracion que pueden percibir
los consejeros por su condicion de tales. Este limite permanecera vigente hasta el ejercicio
2019 incluido o hasta que no sea modificado por la junta de accionistas.

La remuneracion total devengada por los miembros del consejo de administracion de
Ercros durante el primer semestre de 2018, asciende a 332 miles de euros frente a los 318
miles de euros en el mismo periodo de 2017 tal como muestra el cuadro siguiente:

Miles de euros 1S 2018 1S 2017
Retribucion fija 314 299
Pagos en especie 8 9
Primas de seguros de vida 10 10
Total 332 318

Los administradores de Ercros no han percibido ni de la Sociedad ni de su grupo de
empresas otros conceptos retributivos distintos a los que constan en la tabla, tales como:
atenciones estatutarias, opciones sobre acciones (stock options) u otros instrumentos
financieros, anticipos, créditos concedidos, obligaciones contraidas en planes y fondos de
pensiones, garantias constituidas a favor de los consejeros, etc.

Ningiin miembro del consejo de administracion de Ercros posee acciones o detenta cargos
en sociedades con el mismo, andlogo o complementario género de actividad al que
constituye el objeto social de la Sociedad.

Ni los administradores de Ercros, ni ninguna otra persona interpuesta, han realizado
durante el ejercicio operaciones con la Sociedad o con las empresas del Grupo, ajenas a
su trafico ordinario o al margen de las condiciones de mercado.

b) Remuneraciones de la alta direccion

La remuneracion total devengada por los miembros de la alta direccién de Ercros,

excluido el presidente, durante el primer semestre de 2018, asciende a 394 miles de euros
frente a los 380 miles de euros del mismo periodo de 2017.
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¢) Estructura de personal

El nimero medio de personas empleadas (computadas a jornada completa equivalente),
distribuidos por categoria y género, es el siguiente:

(i) Plantilla media

1S 2018 1S 2017
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
Técnicos 560 462 98 582 485 97
Administrativos 202 103 99 202 104 98
Operarios y subalternos 568 562 6 582 575 7
Total 1.330 1.127 203 1.366 1.164 202

El nimero de personas empleadas al final de cada uno de los periodos, distribuidos por
categoria y género, es el siguiente (computadas a jornada completa equivalente):

(ii) Plantilla al final de cada periodo

30-06-18 30-06-17
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
Técnicos 537 435 102 589 491 98
Administrativos 200 103 97 205 104 101
Operarios y subalternos 565 556 9 598 590 8
Total 1.302 1.094 208 1.392 1.185 207

d) Desglose de ingresos de actividades ordinarias

Miles de euros 1S 2018 1S 2017
Ventas de productos 334.678 331.310
Prestacion de servicios 15.781 24.547
Ingresos de actividades ordinarias 350.459 355.857

Como prestacion de servicios queda recogida la venta de energia, vapor y servicios de
mantenimiento, maquilas para terceros, servicios de interrumpibilidad y otros servicios.
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En cuanto al servicio de interrumpibilidad que presta anualmente la Sociedad, a partir de
este ejercicio 2018 solo presta este servicio en sus fabricas de Sabifidnigo y Vila-seca I,
habiendo dejado de prestarlo en la fabrica de Flix tras el cierre en diciembre de 2017 de
la planta de produccion de cloro con tecnologia de mercurio de que disponia esta fabrica.

e) Desglose de otros gastos
A continuacion se presenta un desglose de los principales conceptos incluidos en el

epigrafe «Otros gastos» del estado del resultado integral correspondiente al primer
semestre de 2018 y de 2017:

Miles de euros 1S 2018 1S 2017
Gastos de investigacion y desarrollo -173 -219
Arrendamientos -4.873 -4.558
Cénones -1.262 -1.124
Reparacion y conservacion -11.037 -12.316
Servicios profesionales -2.927 -2.860
Transportes -16.099 -17.577
Primas de seguro -845 -864
Servicios bancarios y similares -487 -562
Publicidad, propaganda -307 =277
Otros servicios -7.560 -8.089
Tributos -1.932 -2.323
Litigios, reclamaciones y provisiones ambientales -5.103 -
Gastos por derechos de emision de CO» -942 -611
Otros gastos -53.547 -51.380

El desglose de los gastos por «Litigios, reclamaciones y provisiones ambientales» del
cuadro anterior correspondiente al primer semestre de 2018 es el siguiente:

Miles de euros 1S 2018

Mayor coste de remediacion del pantano de Flix

[nota B.2 ¢)] -3.312
Provision para otras responsabilidades [nota B.2 ¢)] -1.325
Actas de inspeccion del IAE -351
Otras reclamaciones -115
Litigios, reclamaciones y provisiones ambientales -5.103

De la informacién detallada en el cuadro anterior, el mayor coste de (i) remediacion del
pantano de Flix, por importe 3.312 miles de euros; (ii) la dotacion de la provision por
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responsabilidades, por importe de 1.325 miles de euros; y (ii) la dotacion por otras
reclamaciones, por importe de 115 miles de euro, suponen una dotacion total en el primer
semestre de 2018 de provisiones por responsabilidades de 4.752 miles de euros [ver la
nota B.11]. El importe de las actas de inspeccion del IAE ya ha sido abonado.

f) Ganancia por accion

La ganancia por accién del primer semestre de 2018 y de 2017 se ha calculado
considerando las acciones en circulacion en el periodo y descontando las acciones
adquiridas cuya amortizacion ha sido aprobada por la junta general ordinaria celebrada
en junio de 2018 y en junio de 2017, en el marco de la politica de retribucion al accionista.
De este modo, para calcular la ganancia por accion del primer semestre de 2018 se han
considerado 107.876.621 acciones y para el primer semestre de 2017 se han considerado
110.979.611 acciones. La Sociedad no tiene emitido ningun tipo de instrumento
financiero convertible o canjeable por acciones, por lo que la ganancia por accion basica
y diluida coinciden.

De este modo, la ganancia por accidon basica y diluida del primer semestre de 2018

asciende a 0,262 euros por accion y la correspondiente al primer semestre de 2017 a 0,216
euros por accion, lo que supone un aumento de 0,046 euros por accion (21,2%).
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C. Responsabilidad de los estados financieros intermedios

La presente diligencia tiene por objeto hacer constar que el consejo de administracion de Ercros,
S.A., en su reunién del 26 de julio de 2018, ha elaborado los estados financieros intermedios
consolidados condensados de Ercros, S.A. y sus sociedades dependientes (estado de situacioén
financiera, estado del resultado integral, estado de cambios en el patrimonio, estado de flujos
de efectivo y notas explicativas seleccionadas), correspondientes al primer semestre terminado
el 30 de junio de 2018.

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 8 del Real Decreto 1362/2007 apartado b, todos
los consejeros de la Sociedad, cuyos nombres figuran en las antefirmas, declaran su
responsabilidad respecto del contenido de los estados financieros intermedios consolidados
condensados, en el sentido de que, hasta donde alcanza su conocimiento, los estados financieros
intermedios consolidados, elaborados con arreglo a los principios de contabilidad aplicables,
ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera, de los resultados del emisor y
de las empresas comprendidas en la consolidacion tomadas en su conjunto.

Todos los nombramientos de consejeros se encuentran vigentes al tiempo de la presente
diligencia.

Barcelona, 26 de julio de 2018

Antonio Zabalza Marti Daniel Ripley Soria
Presidente y consejero delegado Secretario no consejero
Laureano Roldan Aguilar Eduardo Sanchez Morrondo
Vocal Vocal

Lourdes Vega Fernandez Carme Moragues Josa
Vocal Vocal
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